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1.인적자원 운용 19,557 19,460 97

1.기타 교직원보수 15,137 14,857 280

1.교직원대체인건비 15,137 14,857 280

1.[초]직원대체인건비 13,315 14,357 -1,042

1.무기계약직원인건비 520 520 0

2.기간제교원인건비 0 1,322 -1,322 (목적)성과상여금 : -1,322,000원*1회= -1,322,000

3.기간제직원인건비 12,023 11,743 280
(성립전_5추)(목적)급식종사자 대체인력 

인건비 : 280,000원*1회=
280,000

4.기간제직원법정부담금 772 772 0

2.[초]기간제교원인건비 1,822 500 1,322

1.기간제교원인건비 1,322 0 1,322 (목적)성과상여금 : 1,322,000원*1회= 1,322,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,420 4,603 -183

1.교직원연수 2,000 2,000 0

1.[초]자율연수 2,000 2,000 0

1.여비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 0 0 0

2.교직원복지 2,420 2,603 -183

1.[초]동호회지원 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.[초]퇴임식,스승의날행사 1,420 1,603 -183

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 0 0 0

3.일반업무추진비 1,420 1,603 -183 교직원워크샵다과 : -183,000원*1회= -183,000

2.학생복지/교육격차 해소 312,743 429,284 -116,541

1.급식 관리 141,849 259,195 -117,346

1.학교급식운영 141,849 259,195 -117,346

1.[초]급식재료구입비 122,537 239,384 -116,847

1.급식용식재료비 122,537 239,384 -116,847 급식 식품비 : -103,838,000*1회= -103,838,000
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(목적)도시지역무료급식비 : -28,564,000

원*1회=
-28,564,000

(성립전_5추)(목적)도시지역무료급식비 : 

15,387,000원*1회=
15,387,000

(목적)긴급돌봄 급식지원비 : 168,000원*1

회=
168,000

2.[초]우유급식비 0 0 0

1.우유대금 0 0 0

3.[초]급식운영비 19,312 19,811 -499

1.일반수용비 16,112 16,011 101 급식음식물처리비 : -300,000원*1회= -300,000

급식보험료 : -30,000원*1회= -30,000

급식소모품구입및운영비 : 431,000*1회= 431,000

2.연료비 3,200 3,800 -600 급식가스비 : -600,000원*1회= -600,000

2.보건관리 39,512 38,659 853

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 23,668 22,509 1,159

1.[초]응급학생후송비 1,564 1,564 0

1.일반수용비 1,464 1,464 0

2.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 541 231 310

1.일반수용비 310 0 310 감영병예방 : 310,000원*1회= 310,000

2.학생복지비 231 231 0

3.[국고][초]보건실운영 8,571 7,714 857

1.일반수용비 957 100 857
(성립전_5추)(목적)재해특교 코로나19 대

응 방역물품 구입비 : 857,000원*1회=
857,000

2.운영수당 2,350 2,350 0

3.교육운영비 3,252 3,252 0

4.학생복지비 1,000 1,000 0

5.비품구입비 1,012 1,012 0

4.[초](목적)긴급방역관리 6,950 6,950 0

1.일반수용비 6,950 6,950 0

5.[유](목적)방역소독비(유) 2,077 2,050 27

1.일반수용비 2,077 2,050 27
(성립전_5추)(목적)재해특교 코로나19 대

응 방역물품 구입비 : 27,000원*1회=
27,000
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6.[국고][초]단기인력(학교방역활동도우미) 운영3,965 4,000 -35

1.기간제직원인건비 3,731 3,731 0

2.기간제직원법정부담금 234 269 -35
(국고)단기인력(학교방역활동도우미) 4대

보험료 : -35,000원*1회=
-35,000

2.학교환경위생관리 15,844 16,150 -306

1.[초]먹는물관리 5,094 6,200 -1,106

1.일반수용비 5,094 6,200 -1,106 정수기유지보수 : -720,000원*1회= -720,000

수질검사료 : -386,000원*1회= -386,000

2.[초]공기질측정 9,600 9,050 550

1.일반수용비 9,600 9,050 550 공기질측성검사수수료 : 550,000원*1회= 550,000

3.[초]방역관리 1,150 900 250

1.일반수용비 1,150 900 250 교사내소독 : 250,000원*1회= 250,000

3.학생복지 131,382 131,430 -48

1.교육복지우선 46,050 46,050 0

1.[초]교육복지사업 운영비 46,050 46,050 0

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

2.일반수용비 2,374 2,240 134
교육복지실 운영물품 구입 : 199,000원*1

회=
199,000

교육복지 협의회비 : -65,000원*1회= -65,000

3.운영수당 4,832 6,232 -1,400 슈퍼비전 강사비 : -200,000원*1회= -200,000

체육교육활동 강사비 : -1,280,000원*1회= -1,280,000

동아리활동 강사비 : 960,000원*1회= 960,000

미디어활동 강사비 : -250,000원*1회= -250,000

샌드아트활동 강사비 : -630,000원*1회= -630,000

4.여비 303 1,000 -697 교육복지사 출장비 : -697,000원*1회= -697,000

5.교육운영비 29,910 34,778 -4,868 가정방문 운영비 : -63,000원*1회= -63,000

심리정서지원(개인) 검사비 및 치료비 : 

-5,250,000원*1회=
-5,250,000

멘토링프로그램 운영비 : 1,656,000원*1회

=
1,656,000

심리정서지원(집단) 치료 및 활동비 : 

1,315,000원*1회=
1,315,000

체육교육활동 활동비 : -1,600,000원*1회= -1,600,000
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샌드아트활동 활동비 : -160,000원*1회= -160,000

가족공동사업 운영비 : 34,000원*1회= 34,000

마중물-지역공동사업 운영비 : -800,000원

*1회=
-800,000

(지원금)조식지원 운영비 : -45,000원*1회

=
-45,000

(지원금)조식지원 조식비 : 45,000원*1회= 45,000

6.학생복지비 7,631 800 6,831 학교생활 긴급지원 : 6,830,600원*1회= 6,831,000

2.[국고]학생복지운영 85,332 85,380 -48

1.[초]졸업앨범제작 3,332 3,380 -48

1.교육운영비 3,332 3,380 -48 졸업앨범구입 : -48,000원*1회= -48,000

2.[초]방역활동 자원봉사자인건비 10,000 10,000 0

1.운영수당 10,000 10,000 0

3.[국고][초](목적)아동특별돌봄지원72,000 72,000 0

1.학생복지비 72,000 72,000 0

3.기본적 교육활동 169,136 173,570 -4,434

1.교과 활동 159,397 163,831 -4,434

1.교과활동지원 44,498 44,498 0

1.[초]학습준비물구입 10,860 10,860 0

1.학습준비물 10,860 10,860 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 23,838 23,838 0

1.교육운영비 23,838 23,838 0

3.[초]보결수업관리 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

4.[초]기초학력지도 8,000 8,000 0

1.운영수당 5,120 5,120 0

2.교육운영비 2,880 2,880 0

2.사회교과활동 90 90 0

1.[초]교과운영 90 90 0

1.교육운영비 90 90 0

김미향 2021년 03월 22일 20시 27분 48초 4 전라북도교육청 이리고현초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.과학교과활동 3,800 3,800 0

1.[초]교과운영 3,800 3,800 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학습준비물 1,800 1,800 0

4.체육교과활동 5,690 5,690 0

1.[초]교과운영 2,100 2,100 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

2.[초]학교스포츠클럽 활성화 3,590 3,590 0

1.교육운영비 3,590 3,590 0

5.예술교과활동 6,000 6,000 0

1.[초]교과운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 6,000 6,000 0

6.외국어교과활동 53,564 57,564 -4,000

1.[초]교과운영 25,717 25,717 0

1.운영수당 450 450 0

2.교육운영비 9,767 9,767 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

4.비품구입비 13,000 13,000 0

5.도서구입비 2,000 2,000 0

2.[초]원어민보조교사인건비 27,847 31,847 -4,000

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.교육운영비 25,873 29,875 -4,002
(목적)TaLK 프로그램 운영비 : -4,002,000

원*1회=
-4,002,000

3.기간제직원법정부담금 374 372 2
TaLK 장학생 건강보험료 등 : 2,000원*1회

=
2,000

7.특수교육교과활동 7,335 7,437 -102

1.[초]교과운영 7,335 7,437 -102

1.일반수용비 500 500 0
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2.교육운영비 6,635 6,737 -102
(목적)특수 방과후학교 운영비 : -102,000

원*1회=
-102,000

3.도서구입비 200 200 0

8.유치원교과활동 38,420 38,752 -332

1.[초]교과운영 21,312 21,599 -287

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 6,800 6,200 600 보결수업수당(유) : -200,000원*1회= -200,000

제3세대 하모니 자원봉사

활동비  : 800,000원*1회=
800,000

3.여비 0 60 -60
학부모 연수 참석여비(유) : -60,000원*1

회=
-60,000

4.교육운영비 9,902 11,529 -1,627
교육계획서 및 요람 인쇄 : -300,000원*1

회=
-300,000

유아모집용품구입 : -50,000원*1회= -50,000

유아용 도서 : -39,000원*1회= -39,000

실내환경구성(유) : -280,000원*1회= -280,000

실외환경구성(유) : -320,000원*1회= -320,000

자율연수비(유) : -200,000원*1회= -200,000

입학식 준비물품(유) : -15,000원*1회= -15,000

졸업식 및 수료식 준비물품(유) : 324,000

원*1회=
324,000

체험비(유) : -120,000원*1회= -120,000

차량 임차료(유) : -500,000원*1회= -500,000

교재교구 구입(유) : -127,000원*1회= -127,000

5.학습준비물 1,000 1,000 0

6.일반업무추진비 100 100 0

7.비품구입비 3,510 2,710 800
영역별 교구장 및 책걸상 : 800,000원*1회

=
800,000

2.[초]학습준비물지원 555 600 -45

1.학습준비물 555 600 -45
교육용품 및 학습 준비물(유) : -45,000원

*1회=
-45,000

3.[유]유아학비 지원 16,553 16,553 0

1.운영수당 270 270 0

2.교육운영비 12,175 12,175 0

3.학습준비물 4,108 4,108 0
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2.창의적 체험활동 9,739 9,739 0

1.자율활동 6,310 6,310 0

1.[초]학생회활동지원 1,360 1,360 0

1.교육운영비 1,160 1,160 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]학급교육활동경비 4,950 4,950 0

1.교육운영비 4,950 4,950 0

3.[초]학교특색사업 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.현장체험학습활동 2,500 2,500 0

1.[초]수학여행 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.[초]수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.진로활동 929 929 0

1.[초]자기이해활동 829 829 0

1.교육운영비 829 829 0

2.[초]진로체험활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.선택적 교육활동 196,807 230,117 -33,310

1.방과후학교 운영 184,143 218,441 -34,298

1.방과후학교운영 83,220 115,221 -32,001

1.[초]교과프로그램 58,364 90,365 -32,001

1.운영수당 34,135 42,342 -8,207 로봇과학 강사료 : -600,000*1월= -600,000

미술 강사료 : -600,000*1월  = -600,000

드론항공 강사료 : -175,000원*1월= -175,000
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피아노 강사료 : -850,000*1월  = -850,000

바둑 강사료 : -340,000*1월 = -340,000

컴퓨터1 강사료 : -800,000원*1월= -800,000

컴퓨터2 강사료 : -300,000원*1월= -300,000

영어1 강사료 : -2,004,000원*1월= -2,004,000

영어2 강사료 : -1,513,000원*1월= -1,513,000

수학 강사료 : -625,000원*1월= -625,000

배드민턴 강사료 : -400,000원*1월= -400,000

2.교육운영비 24,229 48,023 -23,794 미술 교재비 : -120,000원*1월= -120,000

드론항공 교재비 : -154,000원*1월= -154,000

피아노 교재비 : -136,000원*1월= -136,000

바둑 교재비 : -170,000원*1월= -170,000

컴퓨터2 교재비 : -144,000원*1월= -144,000

영어1 교재비 : -490,000원*1월= -490,000

영어2 교재비 : -370,000원*1월= -370,000

수학 교재비 : -300,000원*1월= -300,000

배드민턴 교재비 : -56,000원*1월= -56,000

(목적)방과후 자유수강권 지원 : 

-21,854,000원*1회=
-21,854,000

2.[초]특기적성교육 9,737 9,737 0

1.운영수당 1,737 1,737 0

2.전기요금 1,000 1,000 0

3.교육운영비 6,800 6,800 0

4.목적사업업무추진비 200 200 0

3.[초]토요스포츠운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

4.[초]방과후 학교보조인력운영 13,319 13,319 0

1.무기계약직원인건비 11,963 11,819 144
(목적)방과후행정실무사 퇴직금 : 144,000

원*1회=
144,000

2.맞춤형복지비 500 500 0
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3.무기계약직원법정부담금 856 1,000 -144
(목적)방과후행정실무사 4대보험료 : 

-144,000원*1회=
-144,000

2.돌봄교실운영 68,139 69,590 -1,451

1.[초]돌봄교실운영 29,982 29,897 85

1.일반수용비 3,996 3,996 0

2.운영수당 7,648 7,648 0

3.전기요금 1,000 1,000 0

4.교육운영비 17,338 17,253 85
(성립전_5추)(목적) 중식비 등 교육운영비

 : 4,640,000원*1회=
4,640,000

(목적) 중식비 등 교육운영비 : 

-5,350,000원*1회==
-5,350,000

(성립전_5추)(목적) 중식비 등 교육운영비

 : 795,000원*1회=
795,000

2.[초]돌봄전담사운영 38,157 39,693 -1,536

1.무기계약직원인건비 33,987 35,523 -1,536
(목적)돌봄전담사 인건비 : -1,536,000원

*1회=
-1,536,000

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.무기계약직원법정부담금 3,170 3,170 0

3.유치원방과후학교운영 32,784 33,630 -846

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 29,530 29,730 -200

1.기간제교원인건비 3,260 2,343 917
(목적)시간제기간제교원 퇴직금 : 917,000

원*1회=
917,000

2.운영수당 23,610 24,727 -1,117
시간제기간제교원 인건비 (초과근무등) : 

-200,000원*1회=
-200,000

(목적)시간제기간제교원 인건비 : 

-917,000원*1회=
-917,000

3.맞춤형복지비 310 310 0

4.무기계약직원법정부담금 2,350 2,350 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영3,254 3,900 -646

1.운영수당 2,420 2,520 -100
방문 동물 체험 강사비  : -100,000원*1회

=
-100,000

2.교육운영비 412 500 -88 교재교구 구입 (유) : -88,000원*1회= -88,000

3.학습준비물 422 880 -458
교육용품 및 학습 준비물 (유) : -458,000

원*1회=
-458,000

2.독서활동 12,664 11,676 988

1.독서활동운영 12,664 11,676 988

1.[초]도서구입 9,634 8,646 988

1.도서구입비 9,634 8,646 988
(성립전_5추)책꾸러미 지원사업 : 26,000

원*38명*1회=
988,000
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2.[초]도서관운영 3,030 3,030 0

1.운영수당 1,190 1,190 0

2.교육운영비 1,720 1,720 0

3.목적사업업무추진비 120 120 0

5.교육활동 지원 52,676 52,756 -80

1.교무업무 운영 11,788 11,868 -80

1.교무학사운영 11,788 11,868 -80

1.[초]교무학사운영 810 890 -80

1.교육운영비 710 790 -80 교육계획서 제작(초) : -80,000원*1회= -80,000

2.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]교육활동홍보 3,180 3,180 0

1.교육운영비 3,180 3,180 0

2.일반업무추진비 0 0 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,380 2,380 0

1.교육운영비 2,280 2,280 0
졸업식행사용품구입(졸업장인쇄 등) : 

165,000원*1회=
165,000

졸업식행사용품구입(준비물품) : -165,000

원*1회=
-165,000

2.일반업무추진비 100 100 0

4.[초]교육과정평가 2,500 2,500 0

1.운영수당 192 192 0

2.교육운영비 2,308 2,308 0

5.[초]환경정리 2,918 2,918 0

1.일반수용비 1,448 1,448 0

2.교육운영비 1,470 1,470 0

2.생활지도운영 10,958 10,958 0

1.학생생활상담지도 3,650 3,650 0

1.[초]학생생활지도 운영 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,570 1,570 0

2.여비 80 80 0
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2.[초]학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 7,308 7,308 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 328 328 0

1.여비 128 128 0

2.교육운영비 200 200 0

2.[초]학교폭력맞춤형대응 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

3.[초]안심알리미서비스 4,080 4,080 0

1.교육운영비 4,080 4,080 0

3.학습지원실 운영 9,230 9,230 0

1.방송실운영 280 280 0

1.[초]방송실운영 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0

2.정보화실운영 8,950 8,950 0

1.[초]학교정보화지원 8,950 8,950 0

1.교육운영비 7,450 7,450 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

4.교육여건 개선 20,700 20,700 0

1.[국고]교육환경개선 20,700 20,700 0

1.[초]PC구입 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

2.[국고][초]교실환경개선 15,700 15,700 0

1.시설비 12,700 12,700 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

6.학교 일반운영 258,569 257,383 1,186

1.학교기관 운영 53,777 53,863 -86

1.부서기본운영 29,428 30,692 -1,264
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1.[초]교장실운영 7,756 7,792 -36

1.여비 900 900 0

2.일반업무추진비 3,640 3,640 0

3.직책급업무수행경비 3,216 3,252 -36 직책급업무수행경비 : -36,000원*1회= -36,000

2.[초]행정실운영 18,222 19,100 -878

1.일반수용비 9,530 10,438 -908 간행물구독료 : -240,000원*1회= -240,000

복사기,프린터 임대료 및 수리비 : 

-636,000원*1회=
-636,000

등사용품 구입 : -32,000원*1회= -32,000

2.기타공공요금 39 120 -81 재정보증보험료 : -81,000원*1회= -81,000

3.여비 1,977 1,627 350 행정실관내외출장여비 : 350,000원*1회= 350,000

4.일반업무추진비 150 150 0

5.비품구입비 6,526 6,765 -239 사무용기기,가구구입 : -239,000원*1회= -239,000

3.[초]교무부운영 3,450 3,800 -350

1.여비 2,450 2,800 -350 교무실관내외출장여비 : -350,000원*1회= -350,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.병설유치원기본운영 15,947 14,769 1,178

1.[유]유치원운영 15,947 14,769 1,178

1.일반수용비 12,057 10,729 1,328
용역 및 소규모수선비(유) : 1,328,000원

*1회=
1,328,000

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.전기요금 2,400 2,400 0

4.기타공공요금 240 240 0

5.여비 50 200 -150 관내외 출장여비(유) : -150,000원*1회= -150,000

3.행정지원인력운용 8,402 8,402 0

1.[초]사회복무요원인건비 8,402 8,402 0

1.기간제직원인건비 8,402 8,402 0

2.시설 장비 유지 198,592 197,320 1,272

1.학교시설장비유지 198,592 197,320 1,272

1.[초]공공요금및제세공과금 53,394 57,194 -3,800
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1.전기요금 31,470 37,000 -5,530 전기요금(초) : -5,530,000원*1회= -5,530,000

2.상하수도료 14,740 11,840 2,900 상하수도 요금 : 2,900,000원*1회= 2,900,000

3.기타공공요금 7,184 8,354 -1,170 후납우편료 : -120,000원*1회= -120,000

환경개선 부담금 : -200,000원*1회= -200,000

인터넷통신비 : -510,000원*1회= -510,000

이용수수료(조달,s2b등) : 70,000원*1회= 70,000

전화요금(초) : -410,000원*1회= -410,000

2.[초]시설관리용역 30,323 31,205 -882

1.무기계약직원인건비 19,293 18,422 871 청소인력 인건비 : 100,000원*1회= 100,000

퇴직금 : -70,000원*1회= -70,000

(목적)청소원기본급, 급식비,명절휴가비 :

 841,000원*1회=
841,000

2.일반수용비 9,960 10,872 -912 방화관리자 위탁용역비 : -240,000원*1회= -240,000

어린이놀이시설 안전관리 : -672,000원*1

회=
-672,000

3.맞춤형복지비 300 300 0

4.무기계약직원법정부담금 770 1,611 -841
(목적)청소원 4대보험료 : -841,000원*1회

=
-841,000

3.[초]시설일반관리 73,471 67,517 5,954

1.일반수용비 73,471 67,517 5,954
시니어클럽급식도우미인건비 : -1,265,000

원*1회=
-1,265,000

폐기물 처리비 : -1,050,000원*1회= -1,050,000

시설소모품구입비(초) : 1,069,000원*1회= 1,069,000

소규모수선비(초) : 1,800,000원*4회= 7,200,000

4.[초]화장실관리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

5.[초]당직관리 40,304 40,304 0

1.기간제직원인건비 35,120 35,120 0 경비원 인건비 : 100,000원*1회= 100,000

경비원대체 인건비 : -100,000원*1회= -100,000

2.일반수용비 3,724 3,724 0

3.기간제직원법정부담금 1,460 1,460 0

3.학교운영 협력 6,200 6,200 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 5,200 5,200 0

1.[초]학부모회운영 5,200 5,200 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 3,650 3,650 0

3.목적사업업무추진비 550 550 0

4.도서구입비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 1,009,488 1,162,570 -153,082
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